7. Merito fortiter flagellatur hic mundus: cognouit enim iam uerba Domini mundus: *Et seruus, inquit, nesciens uoluntatem domini sui, et faciens digna plagis, uapulabit paucis* (Lc 12,48). Quare? *Vt quaerat uoluntatem domini sui.* Seruus ergo nesciens uoluntatem: hoc erat mundus, antequam magnificaret Dominus sanctum suum: seruus erat nesciens uoluntatem domini sui; et ideo uapulabat paucis. Seruus autem iam sciens uoluntatem domini sui (cf. ib., 47): hoc est modo, ex quo magnificauit deitas sanctum suum; et non faciens uoluntatem eius, uapulabit multis. Quid ergo mirum, si mundus multa uapulat? (47). Seruus est sciens uoluntatem domini, et faciens digna plagis. Non ergo recuset uapulare multis (cf. ib.): quoniam, si non uult audire praeceptorem iniuste, iuste patietur ultorem; uel non murmuret contra castigatorem, cum uideat se plagis dignum, ut misericordiam mereatur.

SERMON 72 A (= Denis 25)

Tema: El signo de Jesús, el espíritu inmundo, la familia de Jesús (Mt 12,38-50).

Lugar: Desconocido.

Fecha: En el año 417 o 418.

1. Se nos ha leído, hermanos míos, un texto del santo Evangelio. Si queremos explicarlo todo, apenas bastará el tiempo para cada punto; ¡cuánto menos para todos! El mismo Salvador mostró que el profeta Jonás, arrojado al mar y engullido en el vientre por un monstruo marino y vomitado vivo al tercer día, es figura del mismo Salvador. Era denunciado el pueblo judío por comparación con los ninivitas, pues cuando fue enviado a ellos para fustigarlos el profeta Jonás, hicieron penitencia, aplacaron la cólera de Dios y merecieron la misericordia. Dijo, pues: *Y he aquí uno que es más que Jonás*, refiriéndose a sí mismo. Los ninivitas oyeron al siervo y corrigieron sus caminos; los judíos oyeron al Señor, y no sólo no se corrigieron, sino que además le asesinaron. Por eso dijo: *La reina del sur se alzaré en juicio contra esta generación y la condenaré; porque vino desde los confines de la tierra para oír la sabiduría de Salomón, y he aquí uno que es más que Salomón*. No era mucho para Cristo ser mayor que Jonás y que

SERMO LXXII A (Denis 25)

[MA 1,155] (PL 46,932)

DE VERBIS EVANGELII: «ECCE PLUS QUAM IONAS HIC», ET CETERA
(Mt 12,41-50)

1. Ea quae de sancto evangelio recitata sunt, fratres mei, si omnia pertractare cupiamus, vix tempus sufficit singulis: quanto magis non sufficit omnibus. Ionam prophetam, qui deiectus in mare beluae marinae utero exceptus est, et die tertia vivus evomitibus, figuram gessisse salvatoris, qui passus est et die tertio resurrexit, ipse salvator ostendit. [156] Accusatus est populus Iudaeorum in comparatione Ninivitarum, quoniam Ninivitae, ad quos missus est redarguendos Ionas propheta, agendo paenitentiam iram dei placaverunt, et misericordiam meruerunt: *et ecce, inquit, plus quam Ionas hic* (Mt 12,41), volens intellegi se ipsum dominus Christus. Audierunt illi servum, et vias suas correxerunt; audierunt isti dominum, et non solum se non correxerunt, sed insuper illum occiderunt. *Regina austri exurget, inquit, in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam: venit enim a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic* (ib., 42). Non fuit magnum Christo plus esse quam Ionas, plus esse quam Salomon: ille enim dominus, illi servi erant;

Salomón; él era Señor y ellos eran siervos. ¿Pero cómo serían los que despreciaron al Señor presente, cuando los extraños escucharon a sus siervos?

2. Después continúa: *Cuando un espíritu inmundo sale de un hombre, vaga por lugares áridos en busca de refugio y no lo encuentra. Entonces dice: volveré a mi casa, de la que salí; y llegando, la encuentra libre, limpia de estorbos y aderezada; entonces va y tomando consigo otros siete espíritus peores que él, entran y se acomodan en ella: y las postrimerías del hombre son peores que los antecedentes; así le ocurrirá a esta generación pésima*. Para entender esto, habrá que demorarse mucho, si se explica suficientemente. Con todo, lo tocaré con brevedad, en cuanto el Señor me permita, para no dejarnos en ayunas sobre la inteligencia del texto. Cuando en los sacramentos se da la remisión de los pecados, se limpia la casa; pero es necesario que habite el Espíritu Santo, el cual no habita sino en los humildes de corazón. Dice el Señor: *¿Sobre quién descansará mi Espíritu?* Y responde al propósito: *Sobre el humilde y tranquilo, y quien teme mis palabras*. Cuando el Espíritu habita, llena, rige, obra, frena para el mal, excita para el bien, hace suave la justicia, para que el hombre obre el bien por amor a la rectitud, no por el temor del suplicio. El hombre por sí mismo no es totalmente idóneo para ejecutar todo eso que he dicho. Pero si tiene al Espíritu Santo como huésped, lo halla como auxiliar en toda obra buena. En cambio, los soberbios, si cuando se les perdonan los pecados presumen

sed tamen quales sunt, qui praesentem dominum contempserunt, quando alienigenae servos eius audierunt?

2. Deinde sequitur: *Cum autem spiritus immundus exierit ab homine, ambulat per loca arida quaerens requiem, et non invenit. Tunc dicit: revertiar in domum (933) meam, unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornatam. Tunc vadit, et assumit secum alios septem spiritus nequiores se, et intrantes habitant in ea; et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit generationi huic pessimae* (Mt 12,43-45). Hoc ut intellegatur, si congruenter exponatur, multum sermo immorabitur: breviter tamen attingam, quantum dominus donat, ne vos ab huius rei intellectu ieiunos dimittam. Quando fit in sacramentis remissio peccatorum, mundatur domus; sed habitator est necessarius Spiritus sanctus: Spiritus autem sanctus non habitat nisi humiles corde. Deus enim dicit: *Super quem requiescet spiritus meus?* Et respondet proposito: *Super humilem, et quietum, et trementem verba mea* (Is 66,2). Ille ergo cum fuerit habitator, implet, regit, agit, frenat a malis, ad bona excitat, suavem facit iustitiam, ut homo bene faciat amore recti, non timore supplicii. Hoc, quod dixi, agere per semetipsum homo minus idoneus est; sanctum autem Spiritum si habuerit habitator, ipsum, in omnibus bonis invenit et adiutorem. Superbi autem quidam, peccatis sibi remissis, si praesumpserint ad bene vivendum de solo